
10 Informatia pitestenilor1110 septembrie

Manifestări prilejuite de începerea anului şcolar  
şi universitar 2012 - 2013 şi a ,,Toamnei Piteştene”

Consiliul Local al Municipiului Piteşti, 
întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului Muni-

cipiului Piteşti;
-Raportul nr.40002/18.09.2012 al 

Direcţiei Administraţie Publică Locală; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale 

consiliului local cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 40433/2012, nr. 
41094/2012, nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

-Adresele înregistrate la Primăria Muni-
cipiului Piteşti sub nr. 20127/10.05.2012,              
nr.38426/06.09.2012 şi nr. 
39300/13.09.2012,

Văzând prevederile art. 36 alin. (2) lit. „c” 
şi art. 121 alin. (4) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art. 1. (1) Se avizează schimbul de terenuri 
dintre Municipiul Piteşti, cu sediul în Piteşti,           
str. Victoriei nr. 24 şi S.C. Lidl România So-

cietate în comandită, cu sediul social în 
Şoseaua de Centură            nr. 13A, Clădirea 
KLC 5, et.2, comuna Cheajna, sat Cheajna, 
jud. Ilfov, după cum urmează:
a) municipiul Piteşti, cu sediul în Piteşti, 
str. Victoriei nr. 24, va preda în proprietate 
S.C. Lidl România Societate în comandită, 
terenul în suprafaţă totală de 410,40 m.p., 
care aparţine domeniului public.  
b) S.C. Lidl România Societate în comandită, 
cu sediul social în Şoseaua de Centură 
nr. 13A, Clădirea KLC 5, et. 2, comuna 
Cheajna, sat Cheajna, jud. Ilfov, va preda 
în proprietatea municipiului Piteşti terenul 
proprietatea acesteia în suprafaţa totală 
de 445,82 m.p., situat în intravilanul muni-
cipiului Piteşti .
(2) Datele de identificare ale imobilelor 
prevăzute la alin. 1 sunt cele prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din pr-
ezenta hotărâre.
(3) Terenul de la alin. (1) lit. a) urmează a se 
dezafecta de la domeniul public al municipi-
ului Piteşti.
Art. 2. Valoarea terenului care urmează a fi 
predat de către S.C. Lidl România Societate 
în comandită municipiului Piteşti trebuie să 
fie cel puţin egală cu valoarea terenului ce 

se predă de către municipiul Piteşti numitei 
S.C. Lidl România Societate în comandită.
Art. 3. (1) Evaluarea terenurilor care fac 
obiectul schimbului se face prin grija Serv-
iciului Public de Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti.
(2) Rapoartele de evaluare vor fi însuşite de 
către Consiliul Local al Municipiului Piteşti.
Art. 4. Schimbul va fi aprobat prin hotărâre 
de către Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti în baza documentaţiei de carte 
funciară pentru terenul care urmează a 
fi predat la schimb de către Municipiul 
Piteşti.
Art. 5. Direcţia Administraţie Publică 
Locală şi Serviciul Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti vor aduce 
la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri, 
care va fi comunicată acestora de către 
Secretarul Municipiului Piteşti, numitei 
S.C. Lidl România Societate în comandită, 
cu sediul social în Şoseaua de Centură nr. 
13A, Clădirea KLC 5, et. 2, comuna Cheajna, 
sat Cheajna, jud. Ilfov, precum şi       S.C. 
Agrarian S.R.L., cu sediul în Râmnicu Vâl-
cea, str. Uzinei nr. 67, et. 1, camera nr. 7, 
jud. Vâlcea.

Nr. 116 din 27.09.2012

Amenajarea 
ca locuinţă 
a spaţiului 
situat în 
Piteşti, B-dul 
Fraţii Goleşti, 
Bl. S8-
demisol

Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti întrunit în şedinţă ordinară;

Având în vedere:
-Expunerea de motive a Primarului 

Municipiului Piteşti;
-Raportul nr. 38653/10.09.2012 

al Direcţiei  Dezvoltare Locală;
-Avizele comisiilor de specialitate 

ale consiliului local cuprinse în 
rapoartele nr. 40432/2012, nr. 
40433/2012, nr. 41094/2012, nr. 
40434/2012 şi nr. 40435/2012;

-Adresa nr. 10920/06.09.2012 
a Serviciului Public de Exploatare 
a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti înregistrată sub nr. 
38271/06.09.2012 la Primăria 
Municipiului Piteşti.

Văzând dispoziţiile art. 36 alin.
(2) lit.c) din Legea nr. 215/2001, 
a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, dispoziţiile 
Legii nr. 114/1996 privind locuinţele, 
republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, precum şi 
prevederile H.C.L. nr. 118/17.05.2001 
privind trecerea în domeniul public al 
Municipiului Piteşti a unor imobile 

– spaţii cu altă destinaţie decât 
aceea de locuinţă şi ale H.C.L. nr. 
157/28.04.2011 privind criteriile 
şi punctajul pentru repartizarea 
locuinţelor sociale şi a locuinţelor din 
fondul locativ aflate în patrimoniul 
Municipiului Piteşti şi administrarea 
Serviciului Public de Exploatare a 
Patrimoniului Municipiului Piteşti, 
pentru anii 2011 şi 2012;

În temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. 
(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1(1) Se aprobă amenajarea ca 
locuinţă a spaţiului situat în Pitesti, 
B-dul Fraţii Goleşti, Bl. S8-demisol, 
judeţul Argeş, compus dintr-o cameră 
şi dependinţe, în suprafaţă utilă de 
22,88 mp, având regimul juridic de 
bun aparţinând domeniului public 
al Municipiului Piteşti, potrivit H.C.L. 
nr. 118/17.05.2001 privind trecerea 
în domeniul public al Municipiului 
Piteşti a unor imobile – spaţii cu altă 
destinaţie decât aceea de locuinţă. 
(2) Imobilul prevăzut la alin.(1) este şi 
rămâne în administrarea Serviciului 
Public de  Exploatare a Patrimoniului 
Municipiului Piteşti şi se înregistrează 
în evidenţele Primăriei Municipiului 
Piteşti, la  valoarea comunicată de 
administrator.
Art.2 Repartizarea unităţii locative 
rezultate potrivit art.1 se face în 
conformitate cu dispoziţiile legale în 
această materie, de către Consiliul 
Local al Municipiului Piteşti. 
Art.3 Direcţia Economică, Direcţia 
Administraţie Publică Locală, Direcţia 
Dezvoltare Locală şi Serviciul Public de 
Exploatare a Patrimoniului Municipiului 
Piteşti vor aduce la îndeplinire 
dispoziţiile prezentei hotărâri, care 
va fi comunicată acestora de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 105 din 27.09.2012

Avizarea unui schimb de terenuri

Consiliul Local al Munici-
piului Piteşti întrunit în şedinţă 
ordinară;

Având în vedere:
Expunerea de motive a Pri-

marului municipiului Piteşti;
Raportul nr. 

37967/04.09.2012 al  Direcţiei 
Dezvoltare Locală;

-Avizele comisiilor de spe-
cialitate ale consiliului lo-
cal cuprinse în rapoartele 
nr. 40432/2012, nr. 
40433/2012, nr. 41094/2012, 
nr. 40434/2012 şi nr. 
40435/2012;

Văzând prevederile art.36 
alin.(2) lit.,,c” şi ,,d” din Legea 
nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările 
ulterioare şi ale H.C.L. 
nr.8/26.01.2012 privind  apro-
barea  principalelor manifestări 
cultural artistice, sportive, so-
ciale care se desfăşoară în 
municipiul Piteşti în anul 2012, 
precum  şi a unor  evenimente  
ştiinţifice,  întâlniri oficiale şi de 
lucru organizate de municipali-
tate;

În temeiul art.45 alin.(1) din 
Legea administraţiei publice lo-
cale nr.215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:
Art.1.(1) Se aprobă organiza-
rea manifestărilor prilejuite 
de începerea anului şcolar şi 
universitar 2012 - 2013 şi 
a ,,Toamnei Piteştene”, ediţia 
a VII-a, în perioada 05.10 – 
14.10.2012, în Piaţa Vasile 
Milea şi zona centrală a muni-
cipiului Piteşti.
(2) Organizatorii manifestării 
,,Toamna Piteşteană” sunt 
Consiliul Local al Municipiului 
Piteşti, Primăria Municipiului 
Piteşti, Centrul Cultural Piteşti, 
Filarmonica Piteşti şi Serviciul 
Public de Exploatare a Patrimo-
niului Municipiului Piteşti.
Art.2.(1) Se aprobă devizul es-
timativ de cheltuieli pentru or-
ganizarea  manifestărilor prile-
juite de începerea anului şcolar 
şi universitar 2012 – 2013 şi 
a ,,Toamnei Piteştene”, ediţia 

a VII-a, în sumă de 20.000 
lei, potrivit anexei care face 
parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
(2) Finanţarea cheltuielilor pen-
tru organizarea manifestărilor 
prevăzute la art.1 se face de 
la bugetul local, din sume cu-
prinse la cap.67.02. ,,Cultură, 
recreere şi religie”.
Art.3.(1) Se aprobă comercial-
izarea de produse agricole şi 
agro-alimentare cu specific de 
toamnă, expoziţii cu vânzare de 
produse de artizanat şi terase 
de alimentaţie publică, pe pe-
rioada manifestării, în zona ce 
cuprinde Piaţa Vasile Milea şi 
zona centrală cuprinsă între 
Piaţa Vasile Milea şi Teatrul Al-
exandru Davila.
(2) Lista participanţilor, per-
soane fizice şi juridice, se 
întocmeşte prin grija Serviciu-
lui Public de Exploatare a Patri-
moniului Municipiului Piteşti.
(3) Tariful pentru ocuparea 
domeniului public de către 
producători persoane fizice şi 

juridice care au domiciliul/se-
diul social în municipiul Piteşti, 
oraşul Ştefăneşti şi comu-
nele Albota, Băbana, Bascov, 
Budeasa, Bradu, Mărăcineni, 
Miceşti şi Moşoaia, este de 1 
leu/mp/zi, inclusiv TVA.
(4)Tariful pentru ocuparea 
domeniului public de către 
producători persoane fizice şi 
juridice care au domiciliul/sedi-
ul social în alte localităţi decât 
cele prevăzute la alin. (3), este 
de 2 lei/mp/zi, inclusiv TVA.
(5) Tariful pentru expoziţii cu 
vânzare de produse de arti-
zanat şi terase de alimentaţie 
publică, este de 2 lei/mp/zi, in-
clusiv TVA.
Art.4 Primarul Municipiului 
Piteşti, Direcţia Dezvoltare 
Locală, Centrul Cultural Piteşti, 
Filarmonica Piteşti şi Serviciul 
Public de Exploatare a Patrimo-
niului Municipiului Piteşti, vor 
aduce la îndeplinire dispoziţiile 
prezentei hotărâri, care va fi 
comunicată acestora, de către 
Secretarul Municipiului Piteşti.

Nr. 85 din 27.09.2012


